ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 94/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal  de Itajaí,  com cópia à
Secretaria de Obras, solicitando a pavimentação da rua Pe.Guilherme Kleine, bairro Arraial
dos Cunhas.

JUSTIFICATIVA:

Refere-se a uma solicitação dos moradores, onde há a necessidade de asfaltamento da via. Considerando que a rua
Pe. Guilherme Kleine passou a ser o principal acesso ao C.E.I. Luiz Silvério Vieira, gostaríamos de solicitar melhorias na
infraestrutura  dessa  via.  A  crescente  movimentação  de  crianças,  pais  e  funcionários  exige  que  a  rua  esteja  em
condições adequadas de segurança e acessibilidade.  A melhoria  na infraestrutura não apenas facilitará o  fluxo de
veículos, mas também garantirá maior segurança para os pedestres, especialmente para os alunos e famílias que
frequentam o centro educacional.  Além disso,  a  pavimentação contribuirá para a valorização das propriedades na
região e promoverá um ambiente mais agradável e limpo para todos os moradores. A comunidade espera que as
autoridades  locais  priorizem  este  projeto,  reconhecendo  seu  impacto  positivo  no  bem-estar  social  e  no
desenvolvimento do bairro.

SALA DAS SESSÕES, EM 29 DE JANEIRO DE 2025

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB